
 



 
 
Obsah 
Kuřimská kultura v roce 2021 2 
Charakteristika a poslání organizace 3 
Organizační struktura a personální obsazení 4 
Kulturní činnost 6 

Kalendář kulturních akcí 6 
Spolek přátel hudby 9 
Divadelní představení 9 
Zámecké kulturní léto 9 
Posezení s písničkou 10 
Streamovaná kultura 11 
Expozice a štola 11 
Klub seniorů 11 
Ostatní akce a služby 12 

Kino City 13 
Kino v kulturním domě 13 
#Moje kino LIVE a #kinaspolu 13 
Filmový klub 13 
Kino Senior 14 
Školní projekce 14 
Alternativní obsah 14 
Občerstvení v kině 14 
Letní kino 14 
Autokino 15 
Projekt „Kino na cestách“ 16 
Kino v brněnské zoo 16 

Městská knihovna Kuřim 17 
Čtenáři a knihovní fond 17 
Výpůjčky 17 
Kulturně vzdělávací činnost 18 
Novinky 18 

Regionální oddělení Městské knihovny Kuřim 20 
Zpracování statistiky knihoven 20 
Metodické návštěvy knihoven a konzultace 20 
Revize a aktualizace knihovních fondů v obsluhovaných knihovnách 21 
Porady a vzdělávání 21 
Výměnné fondy, cirkulace VF 22 
Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 22 

Hospodaření příspěvkové organizace 23 
 
 

 

1 



Kuřimská kultura v roce 2021 
 
 
Kultura a její odhodlání v časech pandemie… 

Rok 2021 byl stejně jako ten předchozí plný nepředvídatelných situací a výzev. Přesto jsme 
se snažili, aby kultura zůstala dostupná a inspirovala i v těch nejtěžších časech. 
Společenské a kulturní centrum připravilo pestrou škálu programů napříč různými žánry, 
včetně těch, které musely být přesunuty z roku 2020. Každé středisko reagovalo na vývoj 
situace odlišně – v souladu s doporučeními odborných asociací, jejichž je členem, a zároveň 
podle aktuálních vládních opatření. Provoz jsme obnovovali postupně a přizpůsobili jsme se 
všem výzvám. 

Kultura hledala nové cesty. Když nebylo možné setkávat se uvnitř, přesunuli jsme se 
do online prostředí nebo jsme pořádali tradiční vnitřní akce venku. I přes omezení jsme 
naplnili naše poslání být nositelem kultury a komunitního života. 

Velké poděkování patří všem, kteří se na kulturním dění podíleli – zřizovateli, kolegům, 
umělcům i návštěvníkům.  

Vážíme si spolupráce a důvěry, kterou jste nám projevili. Věříme, že rok 2021 byl i přes 
všechny komplikace rokem, který ukázal odhodlání a kreativitu. 

#kulturaspojuje 

 

Za kuřimskou kulturu Katka Rovná, ředitelka SKCK 

 
 

2 



Charakteristika a poslání organizace 
 

Společenské a kulturní centrum Kuřim, příspěvková organizace 

se sídlem nám. Osvobození 902/1, 664 34 Kuřim. 

Příspěvková organizace s právní subjektivitou byla zřízena 1. 1. 2019. 

IČ: 07577346 

Zřizovatel: Město Kuřim, okres Brno-venkov 

Ředitelka: Bc. Kateřina Rovná 

 

Hlavním účelem zřízení Společenského a kulturního centra Kuřim, příspěvkové organizace 
(SKCK) je péče o kulturní, duchovní a společenský rozvoj města Kuřimi a jeho obyvatel. 

K naplnění účelu, pro nějž byla zřízena, vykonává příspěvková organizace tyto činnosti: 

a) zajišťuje v plném rozsahu provoz městské knihovny,  
b) na základě Smlouvy o přenesení regionálních funkcí uzavřené s Moravskou 

zemskou knihovnou v Brně a smluv s obcemi regionu Brno-venkov poskytuje 
odborné knihovnické služby, 

c) organizuje kulturní a společenské akce v kulturním domě, 
d) zajišťuje provoz stálých expozic města Kuřimi, 
e) provozuje stálé a letní kino, 
f) pořádá vzdělávací programy a kurzy, 
g) podílí se na mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže,  
h) vykonává reprografickou, reklamní, zprostředkovatelskou a vydavatelskou činnost, 
i) zajišťuje propagaci kulturních a společenských akcí, prodej propagačních materiálů, 

výlep plakátů na plakátovacích plochách ve městě, 
j) uchovává historické paměti města, s důrazem na digitalizaci fotografií, tiskovin  

a dokumentů, vytváření digitální knihovny, 
k) poskytuje referenční a turistické informace, 
l) podporuje činnost zájmových sdružení zaměřených na uspokojování kulturních  

a duchovních potřeb dětí, mládeže a dospělých. 

 
 

3 



Organizační struktura a personální obsazení 
 

Vedení SKCK, sekretariát Popis pozice Úvazek 

Bc. Kateřina Rovná ředitelka 1,0 

Bc. Zuzana Kuderová ekonomka 1,0 

 

Společenské centrum Popis pozice Úvazek 

Eliška Špačková, DiS. kulturní referentka, dramaturgie, 
pronájmy 

1,0 

Petra Vrtíková 
 

kulturní referentka, hlavní pokladní, 
výlep 

1,0 

Alena Navrátilová administrativa 0,5 

 

Kino City Popis pozice Úvazek 

Filip Navrátil vedoucí kina 1,0  

 

Městská knihovna Kuřim Popis pozice Úvazek 

Mgr. Bc. Iveta Pernicová, DiS. vedoucí knihovny 1,0 

Simona Prokešová knihovnice  1,0 

Jana Rosendorfová knihovnice, kulturní činnost  1,0 

Jan Rybková knihovnice 1,0 

Aleš Mařa správce budov, technik 0,5 

Hynek Mayer, DiS. knihovník 1,0 

Šárka Kurowská  úklid 0,5 

 

 

4 



Regionální funkce knihovny Popis pozice Úvazek 

Lenka Šefferová vedoucí odd. RF, metodička 1,0 

Barbora Sedláková knihovnice, metodička 0,75 

Jitka Zavřelová knihovnice 1,0 

Mgr. Alena Drdulová knihovnice DPČ 

 

Expozice Popis pozice Úvazek 

Alena Szabóvá průvodkyně stálou expozicí DPP 

Jaroslav Rejda průvodce stálou expozicí DPP 

Mgr. Sylvia Laurincová komentované prohlídky štoly DPČ 

 

Klub seniorů Popis pozice Úvazek 

Marta Mikšová organizační služba DPP 

Ondrej Szabó organizační služba DPP 

 
 
 
Brigádníci: Kateřina Adamcová Kusá, Brzobohatá Ivana, Ondřej Dohnal, Josef Dufek, 
Jaroslava Eliášová, Martin Helan, Michala Hrbotická, Ludmila Hurtová, Jana Jízdná, Radek 
Jízdný, Stanislav Kadlec, Jana Klosová, Dagmar Kopřivová, Veronika Krejčová, Kateřina 
Lukešová, Radim Novák, Kateřina Novotná, Blanka Odutová, Lenka Panáčková, Sabina 
Padalíková, Bohumila Pavková, Vendula Prokešová, Miloslava Studená. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 



Kulturní činnost  
“Rok 2021 byl stejně jako rok předchozí omezený kvůli covidu. Již jednou přesunuté 
koncerty se musely opět přesouvat. Prohlubovala se nechuť cokoliv připravovat, 
jelikož práce přišla již několikrát vniveč. Naštěstí se situace uklidnila a část roku 
proběhla víceméně bez komplikací. Koncerty a divadelní představení, která se 
uskutečnila, vlila novou energii do našich žil a probudila chuť opět organizovat další 
akce. 

Největší starosti jsem měla s koncertem Čechomorů. Příprava celého koncertu 
předem, ale i přímo na místě byla velmi fyzicky i psychicky náročná. To vše ale 
zmizelo prvními tóny této kapely. Kapela vytvořila neskutečnou atmosféru, 
návštěvníci byli nadšení a panovala skvělá nálada. To vše je pro mě takové  
zadostiučinění, že to, co dělám, dělám dobře.   

Mým přáním do budoucna je, aby se zájem veřejnosti o kulturu vrátil alespoň 
na úroveň, kterou měl před pandemií a všemi ostatními výzvami dnešní doby.” 

 

Eliška Špačková, produkční 

Kalendář kulturních akcí 

Vlivem covidové pandemie se lidé báli nebo nemohli chodit za kulturou. Celková 
návštěvnost na všechny akce pořádané kulturním domem byla přes 6 000 návštěvníků.  

Akce knihovny a kina jsou zmíněny v samostatných kapitolách. 

9. května Divadlo Kejkle - online 

16. května Farmářské trhy 

3. června Javory 

11. červen Petr Bende 

12. června Concentus Moraviae 

20. června Farmářské trhy 

11. července Balada pro banditu - divadelní představení 

6 



21. července Divadlo Kejkle - Šípková růženka 

11. srpna Divadlo Rosice - O dvanácti měsíčkách 

8. září Posezení s písničkou 

10. září Čechomor  

12. září Medový den 

21. září SPH - Agile Quintetu 

30. září Pavel Dobeš - koncert 

4. října Klub seniorů: Posezení s přáteli 

6. října Posezení s písničkou 

8. října Klub seniorů: Posezení s přáteli 

11. října Klub seniorů: Posezení s přáteli 

13. října Klub seniorů: Výtvarná dílna pro babičky 

13. října SPH: Jakub Pustina a hosté 

15. října Klub seniorů: Bolest - přednáška 

18. října Klub seniorů: Posezení s harmonikou 

20. října Klub seniorů: Výtvarná dílna 

21. října Hana Holišová & New Time Orchestra 

22. října Klub seniorů: Country večer 

7 



23. října Řemeslné trhy 

25. října Klub seniorů: Bezpečnost - městská policie 

27. října Jakub Smolík - koncert 

27. října Klub seniorů: Hudbou k relaxaci 

29. října Klub seniorů: Posezení s přáteli 

3. listopadu Posezení s písničkou 

9. listopadu Jiří Kolbaba - přednáška 

10. listopadu Jungmanova - přednáška (Marián Jelínek) 

11. listopadu Věra Martinová a kapela Meritum 

17. listopadu Swap 

24. listopadu SPH - Indigo quartet - Himerová 

25. listopadu Deskovky 

28. listopadu Kuřimský akapelový festival 

30. listopadu Miroslav Donutil - beseda 

2. prosince Klub seniorů: Předvánoční posezení s 
písničkou 

3. prosince Beseda - Petr Jan Juračka 

 

8 



Spolek přátel hudby 

Cyklus koncertů Spolku přátel hudby byl oproti předchozím letům upraven kvůli přesunům 
termínů. V roce 2021 se uskutečnily celkem tři koncerty: Agile Quintet, Jakub Pustina 
a vítězové soutěže Gabriely Beňačkové, a Indigo Quartet. Tyto koncerty navštívilo 
dohromady 87 osob, převážně z řad seniorů. 

 

 Tenor Jakub Pustina v rámci cyklu Spolek přátel hudby 

 

Divadelní představení 

Klasická divadelní sezóna byla bohužel opět ovlivněna opatřeními. Všechna plánovaná 
divadelní představení v kulturním domě musela být již podruhé odložena kvůli restrikcím. 
Pro dospělé se uskutečnilo pouze jedno představení v rámci kulturního léta. Pro děti jsme 
na jaře zajistili dvě online představení (Princezna na hrášku a O kůzlátkách) s celkovou 
sledovaností 66 dětí. V létě pak proběhla dvě představení v parku za kulturním domem 
(Šípková Růženka a O 12 měsíčkách), která navštívilo celkem 120 dětí a dospělých. 

Zámecké kulturní léto 

Letos se skládalo kulturní léto ze tří koncertů a jednoho divadelního představení. Jako první 
vystoupila skupina Javory. O týden později následoval koncert Petra Bendeho s Bohoušem 
Josefem. V červenci pak divadlo Příbram přivezlo inscenaci Balada pro banditu. Celý cyklus 
kulturního léta završil koncert Čechomor, který přilákal 634 diváků. Součástí programu bylo 
i letní kino, které navštívilo 549 osob. Celkově se kulturních akcí zúčastnilo 1128 
návštěvníků. 

9 



Letní kino navštívilo celkem 549 osob. 
 

 

Vystoupení skupina Čechomor na kuřimském zámku 

 

 

Petr Bende a Bohouš Josef v rámci Kulturního léta 2021 

Posezení s písničkou 

Stejně jako koncerty a divadelní představení, i odpolední tanečky pro seniory byly omezeny. 
Z původních deseti setkání se uskutečnily pouze tři. Celkem si přišlo zatančit a zazpívat 193 
seniorů. Jubilejní posezení pro oslavence jsme uspořádali ve spolupráci s městem Kuřim. 
Akce byla určena pro občany, kteří oslavili kulaté nebo půlkulaté výročí narození. Pozvání 

10 



přijal pan starosta města Drago Sukalovský, který společně s námi popřál oslavencům 
k jejich jubileu. 

Streamovaná kultura 

YouTube kanál, který byl založen v roce 2020, se v roce 2021 rozrostl o dvě nová videa. 
V dubnu byl streamován záznam pohádky Princezna na hrášku v podání divadla Koráb. 
Dále, ve spolupráci s městem Kuřim, vzniklo video Kuřim stálá expozice, ve kterém se diváci 
mohou seznámit nejen s historií zámku Kuřim, ale i s příběhem vzniku této expozice. 

Expozice a štola 

Expozice byla otevřena až ve druhé polovině roku kvůli restrikcím. Stálou expozici Kuřim 
na spojnici cest, která se zaměřuje na historii města, navštívilo v roce 2021 celkem 
71 návštěvníků. Kromě toho se uskutečnila jedna exkurze pro žáky, které se zúčastnilo 
11 dětí. Celková návštěvnost expozice tedy činila 82 osob. Podobně jako expozice byla i 
štola otevřena až po prázdninách. Komentované prohlídky ve štole přilákaly 183 dospělých, 
40 dětí a 33 seniorů. Celková návštěvnost ve štole tak dosáhla 256 osob. 

Klub seniorů 

“Program v Klubu seniorů byl zahájen až v srpnu, kdy Společenské a kulturní centrum 
uspořádalo příměstský tábor pro seniory, úžasný týden plný zábavy, poznání, aktivit, 
ale především vzájemné komunikace, tolik potřebné po takřka roční izolaci.  V rámci tábora 
účastníci a další senioři navíc absolvovali zájezd  do Olešnice na exkurzi výroby modrotisku 
a do Kunštátu na prohlídku zámku. 

Od 1. září pak konečně klub zahájil opět svou pravidelnou činnost. Kromě hlavního poslání 
tohoto klubu – přátelského posezení s přáteli byla v rámci  aktivizace seniorů  uspořádána 
řada programů a aktivit. Každou středu probíhalo kreativní tvoření, pondělí a pátky patřily 
hudbě (písničky na přání, hudbou k relaxaci, country večer), zpěvu (zpívání s harmonikou 
a v podstatě i každý den), zajímavostem z internetu a přednáškám (o zdraví, bezpečnosti ve 
městě, sociálních službách a cestování). Velmi úspěšnou akcí byla výstava „kreativní 
senior“, na které senioři vystavili řadu svých výtvorů hodných obdivu. A pak nadešel advent. 
V klubu zářil stromeček, seniorky vyrobily vánoční dekorace, zpívaly se koledy  a všichni se 
těšili na pěkné společné prožití vánočního času. Pro sílení epidemie však byl klub 
na začátku prosince opět uzavřen. To se neobešlo bez slziček pravidelných návštěvnic. 
Průměrná denní návštěvnost v otevřených 3 měsících byla 21 seniorů, někteří přišli jen 
na určité programy, ale několik seniorek je pravidelnými návštěvnicemi, pro které se 
návštěva klubu stala doslova životní potřebou.”  

Marta Mikšová, účastnice  

11 



Ostatní akce a služby 

Pronájmy a výlepy plakátů jsou další doplňkové služby SKCK. V roce 2021 byly pronajaty 
prostory v kulturním domě celkem 30x, jak na soukromé, tak i komerční akce. Další prostor, 
který spadá pod SKCK je Klub Kotelna, ten byl pronajat 7x a 1x Klub seniorů.  

 

 

Medový den  
 

12 



Kino City 
“Z hlediska návštěvnosti byl rok 2021 samozřejmě také poznamenán lockdownem 
a nutností po většinu roku důsledně kontrolovat hygienická pravidla pro vstup 
na veřejné akce. Přesto celkovou návštěvnost nahoru vytáhlo několik mimořádně 
divácky vděčných filmů a také atraktivní autokino pořádané před sportovní halou. 
V neposlední řadě se nám povedlo zvýšit divácký komfort vytvořením prodejního 
koutku s čerstvým popcornem a nápoji.” 

Filip Navrátil, vedoucí kina 

 

Kino v kulturním domě 

Rok 2021 byl z hlediska návštěvnosti kina negativně ovlivněn lockdownem z počátku roku 
a následnými hygienickými pravidly, která bylo nutné pro návštěvu kina dále dodržovat. 
Přesto si diváci cestu zpátky do kina postupně našli. Nejúspěšnějším byl měsíc srpen, kdy 
do kina včetně toho letního přišlo celkem 993 diváků. Nejnavštěvovanějším filmem roku 
2021 byla česká komedie spisovatele a režiséra Patrika Hartla Prvok, Šampón, Tečka 
a Karel. Do konce roku na něj přišlo téměř 500 diváků. 

V polovině roku do kina nově přibyl také koutek s občerstvením s nabídkou čerstvého 
popcornu, nealko nápojů, piva a cideru. 

 

#Moje kino LIVE a #kinaspolu 

Mezi lednem a dubnem kuřimské kino z důvodu lockdownu „odpromítalo“ desítky online 
filmů. Zapojili jsme se dvou online projektů s názvy #Moje kino LIVE a #kinaspolu a snažili 
se alespoň částečně nahradit divákům zážitek z návštěvy kina. Krom aktuálních českých 
a zahraničních filmů, se hrálo také několik nefilmových titulů. Například umělecké Ermitáž - 
síla umění, Prado – sbírka plná divů, Klimt & Schiele - Erós a Psyché anebo online přenos 
koncertu Malé zvíře LIVE či Pecha Kucha Night. 

 

Filmový klub 

Také v roce 2021 jsme pokračovali s pravidelnými měsíčními projekcemi zajímavých 
a artových filmů s krátkým lektorským úvodem na začátku. Divácky nejúspěšnějším filmem 
bylo animované drama Michaely Pavlátové Moje slunce Mad, které získalo řadu cen 
v zahraničí. Filmový klub promítáme jednou měsíčně téměř výhradně vždy v úterý večer. 

13 



Kino Senior 

Je velmi oblíbený cyklus s mírně sníženou hlasitostí zpravidla první středu v měsíci 
ve 14:30. Snížené vstupné 70,- mohou využít nejen senioři. Hrajeme aktuální úspěšné 
české filmy. 

 

Školní projekce 

První pololetí roku 2021 bylo bohužel ovlivněno lockdownem a doháněním učiva, a to druhé 
nejistotou stran hygienických pravidel ve školách. Přesto do kina zavítalo celkem 100 
dětských diváků. Snažíme se školám nabízet nejen zábavné filmy, ale nabídku vyvážit také 
filmy s přesahem (filmy zobrazují historické události nebo postavy či filmy založené 
na literárních dílech). Abychom školám vyšli co nejvíce vstříc, nabízíme projekce i pro velmi 
malé kolektivy a jednotlivé třídy. 

 

Alternativní obsah 

Z alternativního (nefilmového) obsahu se nám během roku 2021 povedlo do programu kina 
zařadit záznam legendárního koncertu Oasis z roku 1996 (Oasis Knebworth 1996) 
a cestovatelskou besedu Petra Jana Juračky, který na plátno kina promítal fotografie a videa 
ze svých cest a lezení po horách. V obou případech byla příhodně využita moderní technika 
kina. 

 

Občerstvení v kině 

Před každým filmem (vyjma cyklů Kino Senior a projekcí Filmového klubu) je možné 
zakoupit si čerstvý slaný popcorn smažený na kokosovém tuku a vybrat si z několik druhů 
limonád včetně dětských, piva či lokálního cideru Náčelník. 

 

Letní kino  

Letní kino navštívilo během července a srpna celkem 549 diváků. Promítali jsme opět 
na dvou místech. Nejdříve na nádvoří kuřimského Zámku a v srpnu na hřišti u ZŠ 
Komenského. Prvních několik červencových projekcí kinu sice nepřálo počasí, ale měsíc 
srpen byl z hlediska návštěvnosti velmi úspěšný. Jen na film Prvok, Šampón, Tečka a Karel 
dorazilo 200 diváků, na českou komedii Matky 90 diváků a rodinný film Gump – pes, který 
mě naučil žít dalších 120 diváků. 

14 



Autokino 

Začátkem května jsme promítli celkem osm filmů na velkou bílou plochu Sportovní haly 
Kuřim. Autokino navštívilo zhruba 250 diváku. Promítaly se klasiky jako Pulp Fiction: 
Historky z podsvětí nebo Pomáda, z nových filmů to byly například Chlast, Tenkrát 
v Hollywoodu, Trollové: Světové turné pro děti nebo dokument V síti. 

 

 

Autokino - projekce na sportovní hale 

15 



Projekt „Kino na cestách“ 

Koncem léta 2021 jsme s letním kinem vyzkoušeli dvě filmová promítání také mimo Kuřim 
ve Veverských Knínicích, na které přišlo celkem 145 diváků. Rádi bychom do budoucna 
do portfolia služeb kulturního domu zařadili pronájem techniky letního kina či přímo službu 
letní kino „na klíč“. 

 

Kino v brněnské zoo 

V létě 2021 jsme se podíleli také na organizaci filmových projekcí v areálu Zoo Brno 
a pomohli s výběrem a zajištěním filmů. Na 8 projekcí v Zoo Brno přišlo celkem 200 diváků. 

 

 

Provizorní občerstvení před projekcemi filmů 

 

 

16 



Městská knihovna Kuřim 
“Knihovna jako důležitý informační uzel - takto by se dala definovat knihovna 
ve 21. století. Přestože máme jedinečnou funkci v půjčování knih, je nad slunce jasné, 
že knihovny už nemohou být pouze těmi klasickými půjčovnami. I my musíme jít 
s dobou, přizpůsobovat se aktuálním trendům a nabízet nové, moderní možnosti 
co se v dostupnosti informací týče, ale stejně tak i v nabídce trávení volného času. 

Abychom si udrželi svůj standard musíme se dostat do podvědomí širokému okruhu 
uživatelů - jedině pak můžeme být knihovnou moderní, flexibilní a oblíbenou.” 
 

Iveta Pernicová, vedoucí knihovny 
 

Čtenáři a knihovní fond  
Za kalendářní rok 2021 eviduje Městská knihovna Kuřim celkem 1 254 registrovaných 
čtenářů, z toho je 432  mladších 15 let. Celkový počet návštěv těchto čtenářů v knihovně byl 
13 636. 
 
Při nákupu knihovního fondu jsme pracovali s rozpočtem 351 691, 80 Kč, z čehož bylo 
vyčleněno 32 568,96 Kč na nákup a předplatné periodik i denního tisku. Celkový počet 
přírůstků knihovních jednotek byl 1 133 a úbytky činily 612 titulů.  

Výpůjčky  
Celkový počet výpůjček byl ve sledovaném roce 41 696, z toho bylo 12 858 prolongací. 
Počet výpůjček periodik byl 2 784, počet výpůjček knih 38 912 a ostatních knihovních 
jednotek (CD, deskové hry, Albi tužky) bylo vypůjčeno 1 063. Pokud se jedná pouze 
o výpůjčky knih bylo v oddělení pro dospělé čtenáře celkem 37 255 výpůjček a v oddělení 
pro děti a mládež 10 594 výpůjček. Celkem bylo vyřízeno 500 rezervací.  
 
Mezi nejčastěji žádaná periodika patří týdeník Téma (224 výpůjček), Reflex (178 výpůjček), 
Vlasta (173x) a u dětí stále vede časopis Simpsonovi (169 výpůjček). Z dokumentů jsou to 
potom v oddělení pro dospělé čtenáře:  
Mornštajnová, Alena - Tiché roky (32x) 
Hartl, Patrik - Nejlepší víkend (18x) 
Mornštajnová, Alena - Slepá mapa (17x) 
U dětí obsadily první příčky knihy: 
Březinová, Ivona - Vire, padni! (5x) 
Owens, Delia - Kde zpívají raci (5x) 
Rowling, Joanne K. - Harry Potter a Fénixův řád (4x) 
 
Městská knihovna Kuřim aktivně využívá i nabízí tzv. meziknihovní výpůjční službu. Za rok 
2021 jsme obdrželi celkem 406 požadavků z jiných knihoven, z toho bylo kladně vyřízených 
403. Naopak do jiných knihoven jsme zaslali celkem 13 požadavků, kladně vyřízené byly 
všechny.  

17 



Kulturně vzdělávací činnost  
Doplňkovou činností knihovny je také pořádání kulturních a vzdělávacích akcí. Bohužel 
i v roce 2021 jsme se potýkali s proticovidovými opatřeními a toto se promítlo jak do počtu 
pořádaných akcí, tak to do celkové návštěvnosti. Počet uskutečněných 
kulturně-vzdělávacích akcí, které pořádala MěK Kuřim, byl 180. Počítáme sem jak akce pro 
širokou veřejnost, tak i vzdělávací programy pro školy a tzv. knihovnické lekce pro děti.  
 
Mezi úspěšné projekty, které si Městská knihovna takříkajíc drží, patří mimo jiné např. 
Virtuální univerzita 3. věku, velmi oblíbené jsou ale i rukodělné činnosti - Kreativní babinec 
nebo cestopisné přednášky. Knihovna Kuřim stále a s úspěchem nabízí besedy pro MŠ, ZŠ 
a SŠ, které poutavou formou zpestřují školní výuku. Pořady se dají přizpůsobit potřebám 
konkrétních tříd. Celkový počet návštěvníků všech akcí, včetně online pořadů, byl 4532.  
 
Knihovna nabízí také možnost bezplatného využití počítačů s internetovým připojením, 
nutno ale říci, že využitelnost a potřeba ze strany návštěvníků knihovny značně klesá. 
 
 

 
 

Závěr školního roku v knihovně  

Novinky 
Díky pořízení biblioschránky jsme významně zvýšili komfort pro čtenáře. Tato umožňuje 
vracení výpůjček i mimo provozní dobu knihovny, což naši čtenáři uvítali a hojně ji využívají. 
 

18 



Rok 2021 byl pro knihovníky také přelomový v updatu knihovnického systému - dlouho 
využívaný automatizovaný knihovní systém Clavius svými funkcemi sice vyhovoval našim 
službám, ale protože už nebyla žádná vize k jeho dalšímu rozvoji, zastarával by. Proto jsme 
se v loňském roce rozhodli podat žádost o dotaci z ministerstva kultury, resp. informačního 
centra veřejných knihoven, která nám byla schválena a my jsme tak mohli s přispěním 
zakoupit nový knihovnický systém – Tritius.  
 
Naši čtenáři jistě změnu zaznamenali – ani ne tak v systému samotném, který je stěžejní 
pro nás knihovníky, ale hlavně ve vzhledu a nových funkcích online katalogu knihovny. 
 
Důležitým argumentem k přechodu na nový systém byl také fakt, že je ke kuřimské knihovně 
připojeno aktuálně 100 knihoven z regionu Brno-venkov, ze současných 146, a naše 
regionální oddělení potřebovalo mít systém kompatibilní se všemi zmíněnými knihovnami. 
 
V novém systému je pro čtenáře několik změn, za zmínku stojí například nastavení, 
kdy knihy, které nejsou v knihovně déle než rok a půl jsou považovány za novinky a jejich 
výpůjční doba je jeden měsíc – bez možnosti prodloužení; anebo že jsme klasické tištěné 
upomínky nahradili elektronickými. 
 
Stále platí, že si čtenáři mohou sami vstupovat do svého čtenářského konta, prodlužovat si 
výpůjčky (pokud to lze) a kontrolovat svoji knihovnickou historii. Nový online katalog ale 
přináší také spoustu zajímavých novinek, jako například možnost recenzovat přečtené knihy, 
dále si zde čtenáři mohou vytvářet svoje seznamy četby a zejména mladší generace uvítají 
adaptabilní prostředí v mobilních zařízeních. 
 
 

 
 

Den dětí před knihovnou - pohádka v podání Divadla Koráb 

19 



Regionální oddělení Městské knihovny Kuřim 
 
“Knihovny nejsou jen půjčovnami knih, jak je stále možná část veřejnosti 
zjednodušeně vnímá. Vždy byly a budou místem přístupu k informacím. Dříve to byly 
příruční knihovny a regály s populárně naučnou literaturou, kde se daly informace 
vyhledávat, později místa se stanicemi veřejného a bezplatného přístupu k internetu. 
Knihy a přístup k internetu v knihovně uživatelé stále najdou, ale knihovny jdou zase 
dál, přizpůsobují nabídku svých služeb potřebám společnosti.  
 
V roce 2021 byla schválena nová “Koncepce rozvoje knihoven v České republice 
na léta 2021-2027, s výhledem do roku 2030”, která reflektuje proměňující 
se požadavky na služby knihoven. Knihovny definuje jako pilíře občanské 
společnosti, vzdělanosti a kultury. V České republice máme obrovskou výhodu v tom, 
že máme patrně nejhustší síť veřejných knihoven na světě a máme knihovny dobře 
fungující. Pojďme to využít ve prospěch nás všech, všech, kteří se chtějí potkávat, 
vzdělávat a podporovat kulturní hodnoty. A úkolem metodiků a pracovníků 
regionálního oddělení je dovést i ty nejmenší knihovny ke stejnému cíli - vytvořit 
knihovnu jako místo setkávání komunit a místo pro neformální a celoživotní 
vzdělávání.” 

 
Lenka Šefferová, vedoucí regionálního oddělení 

 
 
Městská knihovna Kuřim je knihovnou pověřenou poskytováním odborných knihovnických 
služeb pro knihovny v regionu Brno-venkov. Tato funkce je  také nazývána regionální funkce 
knihovny (dále RF). Kuřimská knihovna má v metodické působnosti 145 knihoven. Činnost 
regionálního oddělení je finančně podporována Jihomoravským krajem. 
 
Knihovnám jsou poskytovány následující služby: 

Zpracování statistiky knihoven 
Jednotlivé knihovny vyplňují roční statistický výkaz o knihovně, údaje jsou následně 
zpracovány, sumarizovány a předávány k celostátnímu zpracování. Činnost knihoven 
a jejich statistické výsledky za předchozí rok byly zpracovány do brožury Knihovny regionu 
Brno-venkov 2020, která je dostupná z webové stránky www.mkkurim.cz - v sekci Pro 
knihovny.  
 

Metodické návštěvy knihoven a konzultace 
Službu využilo 102 knihoven. Uskutečněno bylo 60 metodických návštěv v knihovnách 
a proběhlo 125 konzultací.. Nejčastějšími tématy byla aktualizace knihovních fondů, 
zaškolení nových pracovníků, přechod na nový knihovní systém Tritius, proškolení 
katalogizace v novém prostředí, akviziční portál pro knihovny, vícezdrojové financování 

20 

http://www.mkkurim.cz


knihoven a zřízení nových webových stránek. Pro konzultace byly kromě osobního setkání, 
e-mailu a telefonu využívány i videohovory. 
 

 
 

Výpomoc se stěhováním knihovny v Blažovicích 

Revize a aktualizace knihovních fondů v obsluhovaných 
knihovnách 
Službu využilo 16 knihoven. Naplánováno bylo provedení 25 revizí. Na začátku roku 2021 
pracovnice RF do knihoven z důvodu epidemiologické situace nevyjížděly. Od října do konce 
roku 2021 se pak všechny síly soustředily na přechod knihoven na nový knihovní systém. 
Uskutečněny byly  revize knihovního fondu v 11 knihovnách, celkem bylo zrevidováno 61902 
svazků. V pěti dalších knihovnách proběhla rozsáhlá aktualizace knihovního fondu (bez 
revize knihovního fondu). Zbývající naplánované revize byly posunuty na začátek 
následujícího roku. 

Porady a vzdělávání 
Pracovních porad se zúčastnilo 102 knihovníků z 52 knihoven. V roce 2021 proběhlo 
5 pracovních setkání (1x on-line porada všech knihoven v regionu, 1x výjezdní porada 
do knihovny ve Svitavách, 2x konzultační den pro knihovny přecházející na Tritius, 1x on-line 
porada profesionálních knihoven).  

21 



Vzdělávacích akcí se zúčastnilo 136 účastníků ze 62 knihoven. V roce 2021 se uskutečnily 
vzdělávací akce Specifika dyslektického dítěte (1x on-line), praktický workshop Jak 
na scénické čtení v knihovnách (4x prezenčně, 1x on-line), školení  AKS Tritius (2x 
prezenčně). 
 

 
 

Školení pro knihovníky regionu Brno-venkov - knihovní systém Tritius  

Výměnné fondy, cirkulace VF 
Službu zapůjčení souboru výměnných fondů využilo 88 knihoven.  
 
Stav fondu VF k 31. 12. 2021 byl 48556 svazků. Roční přírůstek byl 2562 svazků knih.  
 
Vyřazeno bylo 2283 svazků. Neopotřebované vyřazené knihy byly nabídnuty knihovnám 
do jejich stálých fondů. Nabídka vyřazených knih je knihovníkům dostupná on-line na webu 
MK Kuřim v sekci pro knihovníky. Cirkulaci výměnných fondů zajišťují v rámci RF pracovníci 
spádových knihoven. V roce 2021 bylo soubory výměnného fondu obslouženo 88 knihoven, 
distribuováno bylo 193 souborů s celkem 14036 svazky. 

Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 
Službu využilo 29 knihoven, pro které bylo zakoupeno a zpracováno 2122 svazků knih. 
Dalších 60 knihoven využilo možnosti zpracování vlastního nákupu knih nebo redistribuce 
knih z vyřazeného výměnného fondu (8382 svazků). Celkem bylo zpracováno 10504 svazků 
knih.  

22 



Hospodaření příspěvkové organizace 
“Nejistota, která nás provázela rokem předchozím, nezmizela ani v roce 2021. Stále se 
měnící covidová situace proměnila celé kulturní prostředí a změně neunikla žádná 
jeho část. 

Vše, co se odehrálo na jednotlivých střediscích SKCK se samozřejmě promítlo také 
do práce ekonomického oddělení, která se tak stala poměrně dobrodružnou činností. 
Co bylo naplánované se mohlo ze dne na den změnit. Průměrné hodnoty 
z předchozích let pozbyly významu. Na obvyklou návštěvnost akcí už nebylo možné 
se spolehnout. Zvonící telefon často znamenal další komplikace. 

Každý týden nám přinášel nové výzvy, které bylo třeba zdolávat. Jsem ráda, 
že společně s kolegy se nám to dařilo úspěšně a většinou i s úsměvem.” 
 

Zuzana Kuderová, ekonomka 

 
Za rok 2021 byl celkový hospodářský výsledek Společenského a kulturního centra Kuřim, 
příspěvkové organizace 1 605 080,18 Kč. Celkové náklady organizace byly plně pokryty 
výnosy a výše zisku byla ovlivněna především uzavřením jednotlivých středisek v počáteční 
části roku z důvodu vládních nařízení souvisejících s aktuální covidovou situací. Úspora tak 
vznikla nejen na samotných kulturních akcích a nákladech s nimi přímo souvisejících, 
ale také na personálních a částečně i provozních nákladech běžně vynakládaných právě 
na zajištění chodu uzavřených středisek. 

Celkové výnosy organizace z hlavní činnosti činily 21 065 494,21 Kč a pocházely 
z následujících zdrojů. Město Kuřim, zřizovatel příspěvkové organizace, poskytlo v roce 
2021 provozní příspěvek ve výši 17 000 000,- Kč. Dále byla čerpána dotace JMK k výkonu 
regionálních funkcí v regionu Brno – venkov ve výši 2 449 000,- Kč a dotace VISK 3 
v celkové výši 257 000,- Kč, jehož neinvestiční část byla 33 000,- Kč. Vlastní výnosy pak 
činily celkem 1 583 494,21 Kč. 

Celkové náklady organizace v rámci hlavní činnosti v roce 2021 činily 19 601 129,73 Kč. 
Z toho provozní náklady činily 11 560 408,49 Kč a mzdové náklady 8 040 721,24 Kč. 

V rámci vedlejší činnosti (pronájem, výlep, prodej zboží v pokladně Společenského 
a kulturního centra Kuřim) byly celkové náklady 18 370,30 Kč a celkové výnosy 159 086,- 
Kč. 

Okruhy doplňkové činnosti dle zřizovací listiny v roce 2020 

Pronájem prostor Společenského a kulturního centra Kuřim – poskytování prostor SKC 
Kuřim ke konání kulturních, společenských, zájmových i soukromých akcí. K pronájmu jsou 
využívány prostory v Klubu Kotelna, Klubu seniorů a Kulturním domě. 

Výlep plakátů – zprostředkování výlepu plakátů na patnácti městských výlepových plochách. 

Maloobchod – prodej drobného zboží na pokladně SKC Kuřim (turistické vizitky, deníky, 
mapy…). 

23 



Příloha č. 1 Náklady x Výnosy HČ 2021  

Příloha č. 2 Náklady x Výnosy VČ 2021 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pGcbIoP2klVPb-2VuWJMx_GAiibzpDzl/edit?usp=

sharing&ouid=111793419900815380674&rtpof=true&sd=true 

 

 

24 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pGcbIoP2klVPb-2VuWJMx_GAiibzpDzl/edit?usp=sharing&ouid=111793419900815380674&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pGcbIoP2klVPb-2VuWJMx_GAiibzpDzl/edit?usp=sharing&ouid=111793419900815380674&rtpof=true&sd=true

	Kuřimská kultura v roce 2021 
	Charakteristika a poslání organizace 
	Organizační struktura a personální obsazení 
	 
	Kulturní činnost  
	Kalendář kulturních akcí 
	Spolek přátel hudby 
	 
	Divadelní představení 
	Zámecké kulturní léto 
	Posezení s písničkou 
	Streamovaná kultura 
	Expozice a štola 
	Klub seniorů 
	Ostatní akce a služby 

	Kino City 
	Kino v kulturním domě 
	#Moje kino LIVE a #kinaspolu 
	Filmový klub 
	Kino Senior 
	Školní projekce 
	Alternativní obsah 
	Občerstvení v kině 
	Letní kino  
	Autokino 
	Projekt „Kino na cestách“ 
	Kino v brněnské zoo 

	Městská knihovna Kuřim 
	Čtenáři a knihovní fond  
	Výpůjčky  
	Kulturně vzdělávací činnost  
	Novinky 

	Regionální oddělení Městské knihovny Kuřim 
	Zpracování statistiky knihoven 
	Metodické návštěvy knihoven a konzultace 
	Revize a aktualizace knihovních fondů v obsluhovaných knihovnách 
	Porady a vzdělávání 
	Výměnné fondy, cirkulace VF 
	Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

	Hospodaření příspěvkové organizace 

